
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33144 19Quinta-feira, 09 DE JUNHO DE 2016

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2016
O BANPARÁ S/A comunica, aos interessados, o Resultado 
Final e Homologação da licitação em epígrafe, considerada 
FRACASSADA.
Juliana Naif
Pregoeira

Protocolo 971401

CPL-PREGÃO ELETRÔNICO N.º 019/2016
Em razão da necessidade de mais tempo para análise e 
manifestação sobre o recurso interposto, o Banpará S/A, através 
de sua Pregoeira, comunica a prorrogação da divulgação do 
resultado fi nal da fase de recurso, fi cando marcado para o dia 
20/06/2016, cujo acompanhamento deverá ser feito pelos 
sites www.comprasnet.gov.br e www.banpara.b.br.
Juliana Naif
Pregoeira

Protocolo 971417

.

.

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 145/16 de 07.06.2016. Art. 1º TRANSFERIR 
o gozo de férias do servidor Jair Vieira Vasconcelos, matrícula, 
nº 54185479/1, Assistente do Registro Mercantil Classe A, de 
01/06/2016 a 30/06/2016, referente ao período aquisitivo 
01/06/2015 a 31/05/2016, para 01/11/2016 a 30/11/2016, 
conforme Processo Administrativo nº 2016/207777. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo 971326

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 167, DE 08 DE JUNHO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 209386/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO ARAÚJO DA SILVA, matrícula 
nº 54191314/2 e CPF nº 180.668.282-68 ocupante do cargo 
de Motorista, lotado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$-300,00 (trezentos reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101-  339036 - Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Física- R$-150,00
339039 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica- R$-
150,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 08 de Junho de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 971306

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 166, DE 08 DE JUNHO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 209386/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 5 e ½ (cinco e 
meia) diárias no período de 13 á 18.06.2016 para os municípios 
de Goianésia, Tucuruí, Moju e Breu Branco/PA, aos servidores 
Tathiana de Cássia Arruda Rodrigues, matrícula nº 5919650/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, para 
realizar vistoria técnica de Convênio FDE e João Araújo da Silva, 
matrícula nº 54191314/2, ocupante do cargo de Motorista , que 
irá conduzir a técnica  aos referidos municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 08 de Junho de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 971302

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 508 DE 02 DE JUNHO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11 e conforme 
processo 2016/217819.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.06.2016, o contrato administrativo 
da servidora RAQUEL GUEDES LIMA ALMEIDA matrícula 
nº 5925111/1, cargo de Farmacêutica, lotada na Diretoria 
Operacional.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.06.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 971151

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 442 DE 30 DE MAIO DE 2016.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2016/198527.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 
31.07.2015, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57205203/1.
FELICIANO 

MENDES VIEIRA 
JUNIOR

MÉDICO GEHEC/HEMOPA BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
30.05.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 443 DE 30 DE MAIO DE 2016.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2016/200145.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.

RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57228206/1 CRISTIANE 
RIBEIRO LOPES

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 5º CRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
30.05.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 444 DE 30 DE MAIO DE 2016.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2016/143362-
2016/143387-2016/143397-2016/143410.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, 
em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, 
ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5898302/1 ANDRELINA 
RAMOS DE JESUS FISIOTERAPEUTA UNACON/

HUJBB EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
30.05..2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 971275

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º Termo Aditivo ao Contrato: 016/2013-Proc. nº 
2016/110655
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato nº 016/2013, por mais 12(doze) 
meses.
Valor Total Estimado: 19.466,67
Data da Assinatura: 06/06/2016
Vigência: 07/06/2016 a 06/06/2017
Orçamento: Atividade Funcional: 908338; Elemento de despesa: 
339039 e Fonte: 0103.
Contratado: BRASPORTSUL SERVIÇOS ADUANEIROS LTDA - EPP.
Endereço: Av. Paraná, 1818 - São Geraldo - Porto Alegre-RS, 
CEP: 90240-601.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS- Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 971328

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 493 DE 08 DE JUNHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 4674;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora TALITA MACEIÓ PIMENTEL CORREA, 
Id. Funcional nº 57208604 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada no(a) Hospital Regional - Abelardo Santos 
- SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, 
no período de 22 de Maio de 2016 a 17 de Novembro de 2016.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 477 DE 06 DE JUNHO DE 2016
DETERMINAR a(o) servidor LIDUINA DE JESUS TRINDADE 
LOBO, Id. Funcional nº 89397 / 1 ocupante do cargo de, 


